Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102 valido até 06/02/2026 em Tocantinia -
TO.

1/6

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 011 2 ................................................................................................................................
PORTARIA Nº 012 2 ................................................................................................................................
PORTARIA Nº 027 3 ................................................................................................................................
DECRETO Nº 130 3 .................................................................................................................................
DECRETO Nº 131 4 .................................................................................................................................
DECRETO Nº 132 4 .................................................................................................................................
DECRETO Nº 133 4 .................................................................................................................................
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 011/2025 5 .................................................................................................
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 012/2025 5 .................................................................................................

quinta-feira, 20 de março de
2025 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 458/2025

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102 valido até 06/02/2026 em Tocantinia -
TO.

2/6

PORTARIA Nº 011

Concede diária a servidora e dá outras
providências.

A  Gestora  do  Fundo  Municipal  de
Assistência Social - FMAS,  no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais  e  em
conformidade com a Lei Orgânica Municipal e
da Lei Municipal nº 616/2023,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  a  Servidora  KAROLINE
PEREIRA DA CRUZ REIS, lotada na Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  -  SEMAS,
ocupante  do  cargo  Secretária  Executiva  do
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,  a
quantia de 0,5 (meia) diária, sendo cada diária
no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais) somando um total de R$ 125,00 (cento e
vinte  e  cinco  reais),  com  a  finalidade  de
participar  da  Reunião  Ordinária  do  CEAS,  a
realizar-se  no  dia  20 de  março  de  2025,  no
auditório  da  SETAS,  localizado  no  Centro
Empresarial  Gold  Star.

Art.  2°  -  Esta  Portaria  entra  em
vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se  as  disposições  em
contrário.

FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS, Estado do Tocantins, em 18

de Março de 2025.

Sâmua Nikaelen Eliane Rosa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gestora do Fundo Municipal de Assistência
Social

PORTARIA Nº 012

Concede diária ao servidor e dá outras
providências.

A  Gestora  do  Fundo  Municipal  de
Assistência Social - FMAS,  no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais  e  em
conformidade com a Lei Orgânica Municipal e
da Lei Municipal nº 616/2023,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  Servidor  SIDNEY
GOMES,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social - SEMAS, ocupante do cargo
de Motorista CNH’D, a quantia de 0,5 (meia)
diária, sendo cada diária no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais) somando um total
de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), para
fazer face às despesas durante sua estádia na
cidade de Palmas -TO, onde estará levando a
Secretária Executiva do Conselho Municipal de
Assistência  Social,  Karoline  Pereira  da  Cruz
Reis, participar da Reunião Ordinária do CEAS, a
realizar-se  no  dia  20 de  março  de  2025,  no
auditório  da  SETAS,  localizado  no  Centro
Empresarial  Gold  Star,  Av.  Joaquim  Teotônio
Segurado, 401 sul.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

quinta-feira, 20 de março de
2025 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 458/2025

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102 valido até 06/02/2026 em Tocantinia -
TO.

3/6

FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FMAS, Estado do Tocantins, em 18

de Março de 2025.

Sâmua Nikaelen Eliane Rosa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gestora do Fundo Municipal de Assistência
Socia

PORTARIA Nº 027

Concede diária a servidor e dá outras Providências.

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica  Municipal  e  da  Lei  Municipal  nº
616/2023.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  Servidor  WANDERSON
BARBOSA DA COSTA, lotado no Fundo Municipal
de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de  Secretário
Municipal, a quantia de meia diária, sendo cada
diária  no  valor  de  R$  250,00  (duzentos  e
cinquenta  reais),  somando  um  total  de  R$
125,00  (cento  e  vinte  e  cinco  reais)  para
despesas com alimentação, durante viagem a
cidade  de  Palmas-TO,  no  período  de  07h  às
18:30mim do dia 20/03/2025, para participar de
Reuniões  do  COSEMS-TO  e  Comissão
Intergetores  Bipartite  (CIB-TO).

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins, em 20 de março de 2025.

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO

Prefeito

DECRETO Nº 130

Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado
e dá outras providências

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  o  Sr.  CASSIO  MURILIO
CARVALHO DE  SOUZA COSTA,  inscrito  no
CPF sob o nº 011.260.411-06, para exercer o
cargo  em  comissão  de  Coordenador  de
Turismo,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Turismo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Art.  3°  -  Fica  notificado  o  setor  de  recursos
humanos  para  os  procedimentos  necessários.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins,  aos 20 dias do mês de
março de 2025.

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO

Prefeito Municipal

quinta-feira, 20 de março de
2025 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 458/2025

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102 valido até 06/02/2026 em Tocantinia -
TO.

4/6

DECRETO Nº 131

“Dispõe sobre a nomeação de servidor
comissionado e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. EDVALDO SULLIVAN
X E R E N T E ,  i n s c r i t o  n o  C P F  s o b  n º
566.045.051-20,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Assessor  de  Comunicação  e
Articulação Institucional, lotado no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação retroagindo seus efeitos ao
dia 03 de março de 2025.

Art.  3°  -  Fica  notificado  o  setor  de  recursos
humanos  para  os  procedimentos  necessários.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins,  aos 20 dias do mês de
março de 2025.

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 132

Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado
e dá outras providências

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  o  Sr.  IRIS  SILVA  REIS,
inscrito  no  CPF  sob  nº  041.402.991-77,  para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Técnico de Meio Ambiente, lotado na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Saneamento
Básico.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Art.  3°  -  Fica  notificado  o  setor  de  recursos
humanos  para  os  procedimentos  necessários.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins,  aos 20 dias do mês de
março de 2025.

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 133

“Dispõe sobre a nomeação de servidor
comissionado e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais e em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal;

RESOLVE:

quinta-feira, 20 de março de
2025 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 458/2025

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102 valido até 06/02/2026 em Tocantinia -
TO.

5/6

Art. 1º -  Nomear o Sr. HIGOR BATISTA DE
BRITO, inscrito no CPF sob nº 052.612.991-36,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador  de  Comunicação,  lotado  no
Gabinete  do  Prefeito.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Art.  3°  -  Fica  notificado  o  setor  de  recursos
humanos  para  os  procedimentos  necessários.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

GABINETE  DO  PREFE ITO,  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  DE  TOCANTÍNIA,
Estado do Tocantins,  aos 20 dias do mês de
março de 2025.

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 011/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com

base na Lei Municipal nº 616/2023.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  a  Servidor  Assunção de
Sousa  Parente  Neto,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de Saúde, na função de Diretor de
Saúde,  a  quantia  de 1/5 (meia diária)  sendo
cada diária no valor de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta  reais),  somando  um  total  de  R$
125,00  (cento  e  vinte  e  cinco  reais)  para
despesas com alimentação durante a viagem a
cidade  de  Palmas-TO,  07:00hs  do  dia
20/03/2025 ás 18:30hs do dia 20/03/2025, para
participar  das  Reuniões  do  COSEMS e  da

CIB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições
em contrário.

Secretaria  Municipal  de Saúde de Tocantínia,
Estado  do  Tocantins,  aos  20  dia  do  mês  de
Março de 2025.

WANDERSON BARBOSA DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de saúde

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 012/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com

base na Lei Municipal nº 616/2023.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  Servidor  RAILSON
CARVALHO  DA  CUNHA,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Saúde, na função de Motorista, a
quantia de 1/5 (meia diária) sendo cada diária
no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), somando um total de R$ 125,00 (cento e
vinte  e  cinco  reais),  para  despesas  com
alimentação  durante  a  viagem  a  cidade  de
Palmas-TO,  no  período  de  07:00hs  do  dia
20/03/2025 ás 18:30Hs do dia 20/03/2025, para
participar das Reuniões do COSEMS e da CIB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições
em contrário.

Secretaria  Municipal  de Saúde de Tocantínia,
Estado  do  Tocantins,  aos  20  dia  do  mês  de
Março de 2025.

quinta-feira, 20 de março de
2025 Prefeitura Municipal de Tocantínia-TO Edição 458/2025

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102 valido até 06/02/2026 em Tocantinia -
TO.

6/6

WANDERSON BARBOSA DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de saúde

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-25T11:55:48-0300